S 5

magno-

magnorum virorum victa precibus, quodque puella esset ereptam morti, custodiēdam Vodstochium mittit. Ut mirum sit quo sensu tam confidenter Elizabetha, in eo quem de suscep*nuper Belgica expeditione edidit libello, asserat; de sua in sororem Reginam fidelitate, se nunquam, ne in quæstionem quidem vocatam*

*Maria cle-
mentia.*

His omnibus, alijsque etiam hæreticis & coniuratis, melioris mentis ullam spem præbentibus, pacifica Regina, & à sanguine abhorrens, lubentissimè parcitum cupiebat. Et sane nisi viri prudentes, quorum consilijs se passa est regi, contrarium suassent, & ipsi Duci Dudlæo, & Ianæ eiusque marito, qui regnum usurpauerant, sicut cæteris Dudlæi filijs perditionis condemnatis pepercit, condonasse. Hoc autem in ea singularis fuit in DBVM & Ecclesiam pietatis argumentum, quod in secessa peccata, multò facilius remiserit, quam quæ in Christum & religionem perpetrata apprehendit.

*Maria reue-
rentia in
Ecclesiam.*

Erant qui cum cæteris conspirauerant, varij Pseudoepiscopi læsæ maiestatis condamnati, sed hoc nomine noluit in quæpiam ipsorum Maria secundum leges ciuiles animaduersti, sed ad Ecclesiæ iudicium eoru causam profus deferri mandauit; præsertim in causa Cranmeri Archiepiscopi Cantuariensis, in quem, non nisi secundum mandata Apostolica inquiri, & sentiam dici permisit; ubi non ipsa, nec suæ maiestatis maritus Rex verè Catholicus, iudicu, sed accusatoru, coram commissario Apostolico per procuratores, pulcherrimo exemplo

uodque
m Vod-
nsu tam
suscep-
lo, affe-
tate, le-
n voca-
eticis &
em pra-
e abhor-
Et sane
se passa-
uci Du-
num &
perdu-
onasse.
v M &
n se co-
, quam
ata de-
pt, vi-
ndem-
n iplo-
aduer-
pror-
Cran-
quem,
isqui-
n ipla,
holi-
ffario
o ex-
mple

emplo & ordine partes egerunt, sicut ipsi vi-
dimus.

Hic erat ille Cranmerus Cantuariensis, qui
sententiam diuortij contra Catharinam ini-
quissimè tulerat; qui nunc completa mensura
æquitiae suæ, primùm læsæ maiestatis in pub-
licis regni Comitijs, nunc sua propria confes-
sione conuictus; deinde spe vitæ Catholicum
se fingens, ac septies & decies se palinodiam
canere proprio chirographo attestatus; demū
in illa hypocrisi deprehensus, ab Episcopis Ca-
tholicis de gradu omni deiectus Ecclesiastico,
& brachio seculari traditus, Oxonji postea
comburitur impoenitens: Legibus enim anti-
quis de puniendis hæreticis, iterum zelo prin-
cipe Christiano dignissimo renouatis, non so-
lùm ille, sed aliquod pseudoprophetarum cé-
turiæ sunt sublatæ.

*Cranmerus
comburitur.*

Sed ut intelligant omnes quanta in coercen-
dis hæreticis, religioneq; Catholica per omnes
ditiones suas restituēda, sit vsa pietate, prudē-
tia cōstātia ac celeritate; quia ad sāctissimę fœ-
minæ immortales laudes, & ad gētis peccatri-
cis & infœlicis, tam facile postea ad vomitum gione.
redeuntis, pudorem & castigationem pertinet,
hæc silenda non censeo.

*Maria mo-
dus in resti-
tuenda rela-
tione.*

Ac primùm quidem, vt rem felicius ac fa-
cilius efficeret, de suorum consilio iussit; vt o-
mnes externi, qui neque publicam personam
gererent, nec in ciues essent ascripti, ad cer-
tum diem grauissima indicta poena, de Reg-
no exirent. Dicuntur autem ex hoc decreto
abijisse, supra triginta millia hæreticorū, varia-
rum nationum & sectarum: nam omnes in hoc

Anglica-

Anglicanum asylum Edouardi temporibus lu-
benter confluxerant : De Petro Martyre ali-
quamdiū deliberatum est in Senatu, utruin ex-
pediret illum in insula flaminis tradere, quod
ille inter ceteros, multum damni Reipubl. at-
tulisset : sed itum est in illud, ut quia publica
fide venerat, demitteretur potius cum suis. Bu-
ceri vero corpus paulò ante Catabrigiæ sepul-
tum, iubebatur secundum leges, cum Pauli Pha-
gij cadavere, exhumari & comburi; vxoris autem
Petri Martyris impura ossa, è coemeterio in
sterquilinium Oxonij projici.

Officia Catholica fieri coepit. Quoad officia sacra ac fidei Catholicæ ex-
ercitium, non potuit regina autoritate sua, ne-
nisi ordinibus conuocatis, ciuibus præcipere
sed & exemplo suo & edicto publico, quo-
spendit omnium contrariarum legum abha-
reticis latarum executionem, cunctos cohon-
tata est, ut schismatica Zuinglianorum templa
preces ac communionem, non adirent, sed ad
catholicos ritus iterum redirent : Ad quam so-
lam voluntatis suæ declarationem, & tam pia
principis, populum in omni religione præ-
euntis, imitationem, officia catholica per to-
tum Regnum in omnibus ferè ecclesijs fieri
coepit, sunt. Continuò etiam aperta sunt pul-
pita Catholicis Ecclesiastis, & ne amplius con-
ciones haberent hæretici, prohibitum est.

Omnium quæ ritu catholico publicè in An-
glia fiebant, primæ fuerunt exequiæ ; quas &
more maiorum, & peculiari quodam in fratre
affectu, pro Edouardo, licet extra ecclesiam se-
cundum iudicium humanum defuncto, cele-
brari solemniter voluit. Sed melius postea in-
stitu-

Petrus
Martyr.

Bucerus.
Phagius.

Edouardi
regis exe-
quia.

stituta (et si suprà quām dici potest mōerore ex
hoc confecta) si ita secundum regulam pieta- *Maria reli-*
tis & religionis passa est regi, vt ne pro patre gionis disci-
Henrico horrenni schismatis & peccati autore plinam affe-
ac radice, publicē oraretur, tandem consentiret. Et uia in fra-

Sed in his primis restituendæ Ecclesijs ini- *trem pra-*
tijs, grauius à clero passim in eo peccatum est, *fert.*
quod Regina ita (vt dictum est) facultatem
exercendæ Catholicæ Religionis concedente,
mox multi ex superiore Henrici & Edouardi *Error Cleri,*
temporibus schismate, canonum, & regulæ ec-
clesiasticæ oblii; sine conditionis cuiusq; suæ
consideratione, non examinantes, à quibus &
qualibus Episcopis, quouè modo fuerant ordi-
nati; vtrum aliquo censuram, vel irregularita-
tum vinculo aut impedimento innodati ac ir-
retiti, temerè planè ac irreuerenter (ne quid
grauius de hominibus, ex canonica disciplina
neglecta potius, quām contempta peccantibus
dicam) ad sancta altaria & sacrificia conuola- *Note.*
bant: cuius etiam rei in hac nostra historia pu-
tauimus, ad aliarum gentium cautelam & cō-
monitionem, mentionem facere; ne & ipsæ a-
liquando, vbi disciplina ecclesiæ est pertur-
bata, in eiusmodi errores incautè labantur.

Cæterū ex hac fortassè in clero, maximè
illius temporis supina ac irreligiosa negligen-
tia, tam citò (Deo vindice, qui sancta non nisi
sanctè tractari voluit) cum pientissima Prin-
cipe etiam hoc religionis sumimum bonum a-
misimus. Licet hanc culpam suam speramus
post totius reipublicæ (vt infra dicetur) Sedi
Apostolicæ factam reconciliationem eos om-
nes grauissimo dolore recogitasse, & poeniten-
tia purgasse.

Cæterū

Cæterum ut ante dicere cœperamus, partim
Religio Catholica restitueretur. Reginæ mādato ac suasu, partim paulò post ordinum autoritate effectum est; ut abrogari cōtra fidem catholicam fratris sui nomine sancti legibus, deinceps antiquus orandi & sacrificandi mos, per totam Angliam & Hiberniam, reliquaque sibi subiecta loca restituuntur. Neque hæretici ipsi multūm ausi sunt resistere. Solum vnum reliquis magis furiosus audax, in eum qui primam catholicam concionem in celebri illo apud S. Paulum suggesto habuit è medio infinitæ multitudinis, extrictum pugionem punctim eiaculatus est, qui de-

Hereticorū rabies. latus in columnas ligneras pulpiti, incassum cecidit, sed non sine magno mox hæreticorum astantiam tumultu: quorum furorem ut euadret ecclesiastes, difficulter è turba & loco quotabat quorundam opera subductus est. Simili furore alter etiam sclopeto alium ex eodem loco perorantem petijt, sed fustra: & re intellecta, præsidium poste à concionatori donec ille furor deferbuisset, datum est: nec ut in eum statum in quo erant res religionis cùm regnare cœpit Edouardus, alia ferè impedimenta Regina habuit.

Sed quia ad illam immanem à Sedis Apostolicæ & orbis terrarum communione, per Henricum infelicem patrem suum inuectam separationem refaciēdam, ditionesque suas ad veterem disciplinam ac obedientiam & subjectionem summi Pontificis in soli dum reuocandas, maiore opus erat molimine & industria; nec id recte sine suæ sanctitatis gratia & voluntati transfigi posse videbatur; illustrissimum

**Polus accer-
fitur.**

mum Cardinalem Polum multis nominibus si-
 bi charissimum, quamprimum potuit & licuit, *Polus Legat*
 accersendum curauit. Quem & Iulius Tertius *tus à latere,*
 Pontifex libenter dimisit; amplissimisque má-
 datis instructum Legatum de latere suo, ad Re-
 ges ac Regnum vniuersum dedit. Sed hæc om-
 nia propter merum grauiorum tumultuū, qui
 videbantur exorituri, non nisi secretò ab initio
 siebant, re cum paucis tantùm ex Episcopis se-
 lectoribus Consiliarijs communicata. Nec Po-
 lus antè Italia excedere constituit quām An-
 glici Regni conditio ei explorata esset; quod
 ob superiora schismata pertubatissimum esse
 existimabat: atque ne se loco adhuc moueret,
 Cardinalis etiam Dandimus tūm Bruxellis
 apud Cæsarem Legatus, multas grauissimas-
 que sibi Cæsarique videri rationes, ad Polum
 scripsit: miserunt enim Pontificis mandato
 Ioannem Franciscum Commendonum tūm
 Papæ ē cubiculo, postea Cardinalem magno &
 expedito ingenio virum, in Insulam, vt de re-
 rum statu Pontificem & legatum certiores
 quamprimum faceret. Istam prudenter ac i.m.
 pigrè rem agit, vt & cætera omnia explora-
 ret, & Reginā ipsam aliquoties clām alloque-
 tur, & ab ipsa singrapham acciperet; quo o-
 bedientiam Apostolicæ Sedi pollicebatur, at-
 que à schismate absolutionem pro Regno pe-
 tebat: promittens se rebus publicis composi-
 tis tumultibusque sedatis, officium suum per
 Oratores facturam. Commendonus cum ijs
 mandatis Romam rediens, promptam Reginæ
 voluntatem Pontifici aperuit.

Commendonus in Angliam mittitur.

Polo

Polo autem adhuc in Italia subsistenti, altera cum illa Anglicana, etiam ad Cæsarem, pace inter ipsum & Regem Gallorum conciliaanda, decernitur legatio. Vtique munerecepto mox iter ingreditur, scriptis tamen præs ad Reginam Mariam litteris gratulationis & consolationis plenis; quibus eam ut in sancto Regni sui ad pristinam gloriam & Romanæ Ecclesiæ obedientiam ac communionem induocandi proposito, constanter persistat, diligentissimè admonet, suamque operam missiati suæ in omnibus offert. Ex quibus literis ista quæ ad hanc rem maximè pertinent infrenda duximus.

Mea erga Deum & suam Ecclesiam, ac erga Maiestatem tuam pietas mea

git vnum in hoc Regni tui initio tibi in memoriam reuocare: quod est, vt cum ita singulare beneficium à Deo acceperis, diligenter consideres, equebus radicibus perturbationes rerum ad insitum & ad veræ Religionis cultum pertinentium, popularint: quippe cum ille indies in isto Regno cunctant a ruina succreuerint tam publica quam præuata, quanto non ignoratur. Atque si hoc ita facteris, percipies profectò principium & causam omnium malorum tunc pullulasse, cum perpetuus humani generis aduersarius, patri tuo persuasus impurum consilium, vt diuortium fieret matru & optimæ regine. Atque illi magna in Deum, ipsam, in te, in seipsum iniuria, maius additione scelus, quod à matre diuortium fecit omnium Christianorum, à sancta Catholica obedientia, ab Apostolica reverentia. Ex hoc iniquo & impudente tot pestiferi fructus nati sunt, vt ita regna ubique corruperint, vt nullum neque iustitia, neq;

Polus Legatus ad Cæsarem,

Vnde principium schismatis in Anglia.

veræ religionis vestigium aparuerit : relegatae enim sunt ambæ, quando reuerentia & obedientia Ecclesiæ electa fuit ; neque prius sunt redditus, quam diuina obedientia in animum recepta sit eorum, qui rebus præfuerint. Hoc facile tua Maiestas illi seruo suo potest credere, qui plurima, & ista, & Maiestatis vestra causa passus est. Neque ullam defendendæ causæ tuæ rationē prætermisi, ubi aliquid extaret remedium, quo te tuis molestijs subleuarem. Quod si mei labores eum finem consecuti non sunt, quem semper desideravi, sèpius vel vitam ipsam periculis exponnens; certè nunc ea de re multo magis lator, quā si ipsi adiutor fuisset, cum apertissimè cognouerim diuinæ prouidentiæ in Maiestatem tuam propensam voluntatem Nam profectò noluit Deus illa humana te manu adiuuari, neque Pontificis, neque Cæsaris, neque ullius Principis : quamvis nūquam cessauit Pontifex Cæsarem ad opem ferrandam cohortari, neque mea defuit diligentia utrisque ad hoc piuum opus sollicitandis; sed diuinus res protracta est, donec statutum tempus à Deo aduentarit, quo diuina manu subleuareris. Interim usus est Deus eadem ratione, qua erga charissimos & dilectissimos vti consuevit, quos nutrit & educat in omni calamitatum æruminarumq; genere; vt gratia sua semen altiores radices in corde tuo posset extendere, meliusq; floreat, ac nobiliores fructus producat, cum visum fuerit in pristinam fœlicitatem reuocare. Istud nunc omnes boni expectant; atque ego in primis, cui maior occasio concessa est, dotes animi, quæ diuinitus tibi concessæ sunt à teneris cognoscendi. Eares me multo etiam magis impellit, vt Maiestati

De schismate Anglicano
stati tua id significem de re tanta, quanta est Ecclesiæ, obedientia; me magis etiam sollicitum est
quam antea, qua mente sis erga religionem, &
quo pacto affecta. Nam cum circiter trecenta
millia passuum distem ab urbe Roma, nuper al-
me de rebus Britannicis est delatum, & per la-
teras summi Pontificis certior factus sum te ad
summum imperium esse proiectam, & electus li-
gatus à sancta Sede Apostolica, ad Majestatem
tuam, & ad Cæsarem, & ad Galliarum Regem,
ut tibi gratularer pro victoria Dei; in hac causa
ipsius Dei. Sed quia quanti res sit intelligo, cer-
fui non inutile fore si Majestatis tua mentem quo-
pacto Deus mouerit, prius percunctatus fuere,
cuius causa presentem nuncium cum meis litteris
mitto; neque istud quidem quia de optimis
luntate tua subdubit em, quoniam te semper glori-
tam erga Deum fuisse cognoui, & acceptorum
non immemorem, legumq; diuinarum observan-
tissimam, inter quas obedientia Apostolica Sella
continetur, cui maximè omnium fauere debet.
Nam certè quidem Majestatis tua pater nulla
la alia de causa Apostolicam obedientiam re-
liquit, nisi quia nollet Pontifex Romanus causa
tua fauens, turpi & iniquo eius desiderio assen-
tiri. Sed quoniam tot annos tanta facta est muta-
tio, tantaq; malitia conata est euellere ex a-
nimis hominū penitusq; restinguere hanc ipsam
obedientiam & obseruantiam, mihi visum est
non absurdum fore, si ex te ipsa percunctare,
quod tempus, aut qua ratio aptior commodi or-
videretur ad ipsius vicarij Christi legatione per-
funendum, idq; ad istius regni beneficium &
consolationem: cuius felicitas & quies semper
mag

magis oppressa fuit, ex quo sancta obedientia expugnari coepit, coactaque solum vertere. Decreui igitur prius responsum expectare; quod ut expectationi meae optimè respondeat, ab omnipotente Deo suppliciter peto, omniumque piorum spei quam habent de Majestate tua conceptam, idque ad confirmationem & incrementum felicitatis tuae & istius regni. Quod si mihi benignam audienciam concenseris, spero futurum, Dei optimi maximi beneficio, ut intelligas in hac ipsa obedientia Ecclesiae, consistere & collocatum esse fundamentum & stabilimentum omnium bonorum ipsius regni. Sic igitur rogans omnipotentem Deum, ut pro sua infinita misericordia Majestatem tuam fortunet in ipso imperio, in quo collocauit, finem scribendi faciam. e Cœnobio Megazeni Benaci idibus Sextilis. 1553.

Ad has illa amantissimis respondet literis, qui-
bus desiderium aduentus eius & firmum regni
sui ad uitam fidem & Romanæ Ecclesie obe-
dientiam reuocandi studium significat: porro
ab ipso petens ut humillimum suum obsequium
Pontifici offerat & vicissim ab ipso indulgenti-
am sibi & benedictionem petat.